1/2 ut promissum] et pronissum *B* || *3* perpetraverat] perpetrat *B* || *5* terrore] terrae *B* || *9* principes] princeps *B* || *12* decollari] decolare *B* || *13* ipse] ipsae *B* || *15* operare] operari *B* || *16* quo acta] coactum *B* || *22* sibi vindicaret] *tr.* *B* || *23* transfretare] transfrettari *B* || *24* vinum... abundanter] vinum abundanter *B* || *25* extulerunt] extulerant *V*

да заузме земљу блаженог Владимира и град Драч као што му је био обећао цар Василије због убистава које је починио. Док се тако налазио пред Драчом, једног дана док је вечерао и седео за трпезом, изненада му се приказао наоружани војник у лику светог Владимира. И веома престаашен гласно је почео да виче: „Дођите брзо, војници! Брзо дођите и спасите ме јер Владимир хоће да ме убије.“ И рекавши ово устао је са свог престола у жељи да побегне. Изненада га је анђеоло ударо и он се срушио на земљу и умро је и телом и душом. Тада су се принчеви и његови војници и сав народ престашили и претрнули и запаливши ватру по логору исте ноћи су побегли тамо одакле су дошли. И тако се збило да је опаки убица, који је седећи за ручком наредио да се одруби глава блаженом Владимиру и који је од њега начинио мученика, да је он сам за време вечере био убијен да постане Сатанин анђеоло. Колика и каква чуда и добра се Бог удостојио да пружи посредством блаженог Владимира, свог слуге, онај ко жели да сазна нека прочита његову историју и увидеће да је овај свети човек био један дух са Господом и да је Бог боравио у њему, коме нека је слава итд.

XXXVII У међувремену Драгимир, брат блаженог Владимира, чувши за цареву смрт сакупио је народ и војску да би повратио земљу и краљевство својих отаца. Тако, дошавши у Которски залив, наредио је да се преко мора пребаци војска. Которани су припремили лађе и изнели су пред њега обиље вина и хране и позвали су га на ручак

in insula, quae Sancti Gabrielis dicitur. Ipse vero cum paucis
 intrans in unam naviculam venit ad locum. Cumque prandium
 pararetur, videntes Cattarenses quod Dragimirus cum paucis esset
 et ipsi plurimi et quod nullus ei succurrere de terra posset eo quod
 5 in insula esset, coeperunt dicere inter se alter ad alterum:
 “Imperator Bulgarinorum mortuus est et reges huius terrae mortui
 sunt. Hic solus de progenie illorum superest. Si vixerit iste et
 obtinuerit terram, non bene erit nobis. Opprimet enim nos sicut alii
 oppresserunt reges, qui patres et fratres eius fuerunt. Occidamus
 10 ergo illum et iam non erit ex progenie istorum qui opprimat aut
 perturbet nos, seu liberos nostros”. Deinde dum sederent ad
 prandium, id ipsum mutuo repetebant. Cumque incalluissent vino,
 surrexerunt ut eum occiderent. Qui, ut vidit, accepto ense suo fugit
 in ecclesiam stansque deintus evaginato gladio defendebat se. At
 15 illi deforis stantes intrare non audebant. Tunc quidam eorum
 ascendentes desuper fregerunt tectum ecclesiae et lapidem et ligna
 iacentes in ecclesiam interfecerunt eum. Post haec intrantes
 naviculam fugierunt. Populi autem videntes quod accidit reversi
 sunt per loca sua. Uxor autem Dragimiri defuncto viro suo reversa
 20 est ad patriam suam. Filia erat Lutomiri, magni iupani Rassae.
 Quae, cum reverteretur cum duabus filiabus et ipsa praegnans,
 patrem suum defunctum invenit. Post haec perexit Bosnam una
 cum matre ad avunculos suos. Peperit autem filium masculum in
 itinere in iupania Drinae in loco qui dicitur Brusno vocavitque
 25 nomen eius Dobroslavo. Qui nutritus est in Bosna usque dum esset